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Forord ved Linda Bramsen

Nogle gange rammes familier af tragedier som død eller alvorlig sygdom hos enten søskende eller 
forældre. Oftere bliver børn vidne til deres forældres skænderier og evt skilsmisse med efterføl-
gende forskellige måder at leve det nye familieliv på. Vi mennesker reagerer forskelligt i sorg og 
krise. Fælles for alle er dog, at man skal indstille sig på et nyt liv med tab, sorg og forskellige følel-
ser som vrede, savn og skyld.

Børnene tilbringer megen tid i skolen og det er vigtigt for dem at komme tilbage i skolen selv efter 
en forælders dødsfald, dette for at komme tilbage til vante rutiner og sociale kontakter, noget som 
er kendt for barnet og dermed giver tryghed. Sorgen kan holde pause. Dog er det vigtigt, at man 
som professionelle er klar til at tage imod børn, som har oplevet et dødfald i familien, ligesom 
skilsmisseramte børn kan have brug for særlig opmærksomhed i forskellig grad.

Som professionel kan det være svært at vide, hvad man skal sige og gøre, både i starten og på 
længere sigt. Det er her vigtigt, at man føler sig klædt på til mødet med de forskellige reaktioner 
og ikke er bange for at gøre noget forkert. Med denne vejledning vil du som professionel have en 
brugbar håndbog og en direkte vejledning til samtaleforløb, som du kan følge. Denne viden og 
indsats kan være med til at forebygge evt psykiske problemstillinger, som kan opstå selv mange 
år efter et tab.

God arbejdslyst.

 

Speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri 
Overlæge i Børne og Ungdomspsykiatrisk Center, Risskov

Linda Bramsen.
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Forord

Denne vejledning er skrevet til dig, som er lærer 
eller pædagog. Du står i en situation, hvor én 
af dine elever har brug for din særlige omsorg. 
Denne vejledning vil give dig den nødvendige 
viden og forskellige redskaber til at klare den 
situation, som du nu står i.

Ideen bag Omsorgskassen og denne vejledning 
har baggrund i, at jeg som lærer altid har været 
opmærksom på de børn, som har været triste 
og måske sorgramte uden at jeg har vidst, hvad 
jeg skulle gøre for dem. 

I 2013 tog jeg en 1-årig uddannelse til LivsPilot, 
tidligere kaldt SorgPilot uddannelsen. 

Uddannelsen var rettet mod voksne, pæda-
goger, lærere, sygeplejersker og andre pro-
fessionelle, som ønskede at gøre en ekstra 
indsats i arbejdet i forhold til børn og unge i 
sorg. Uddannelsen gav fagfolk det overblik, de 
redskaber og den fortrolighed, de efterlyste. De 

færreste føler sig klædt på til at møde børn og 
familier i krise. Som Livspilot føler jeg mig rustet 
til at møde disse børn, som oplever omvæltnin-
ger i deres liv. 

LivsPilotuddannelsen findes desværre ikke 
mere. Derfor besluttede jeg mig for at lave Om-
sorgsKassen og denne vejledning, for at dele 
og videregive de redskaber og erfaringer, som 
jeg har brugt og lært i mine samtalegrupper. 

I OmsorgsKassen har jeg samlet det materia-
le, som vil hjælpe dig til de nødvendige/svære 
samtaler, som man ofte kan komme ud for i et 
lærerliv med børn. 

Jeg håber, at denne OmsorgsKasse vil hjælpe 
dig som lærer eller pædagog til at turde tage 
springet til at snakke med de børn, som du mø-
der på din vej, som har det svært eller oplever 
svære livsvilkår.
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5. mødegang

Temaet denne gang er at finde håb.

Rummet er klargjort med frisk frugt og vand 
o.s.v.

I starter med frugt og vand og samles rundt om 
bordet. Bolden kommer rundt. Godt at høre, 
hvad I lige går og tænker på for tiden.  

Tænde lys for den, som de har mistet.

Højtlæsning af bogen ”Marvi Myrebjørn”, imens 
børnene tegner frit. Bogen er ret lang, det tager 
det meste af mødetiden. Der kan være tid til en 
kort snak om, hvad bogen betyder? 

Til afslutningen sætter du børnene sammen 2 
og 2. Den ene sidder på en stol med ret ryg og 
den anden står bag ved stolen med fødder-

ne solidt plantet i gulvet. Den som står, skal 
gnide hænderne sammen så de bliver varme 
ca. et halv minut. Hænderne sættes på siden 
af skuldrene på den, der sidder ned. I ca. 3 
dyb vejrtrækninger. Derefter tager man sine 
pegefingre, placerer dem midt på panden og 
bevæger dem langsomt i hver sin retning langs 
hårgrænset forbi øret til de mødes ved nakken. 
Dette gentages ca. 5 gange. Efter det sættes 
hænderne ned på skuldrene igen og der byttes.  

Sig tak for denne gang og fortæl, hvornår  
næste møde er.

Samtaleforløb for at miste


